
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 73Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO.
Processo eletrônico nº 2021/880668 
Portaria n° 1570/21, de 17 de agosto de 2021
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no DOE nº 34.600 de 01.06.2021, 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, parágrafo II da Constituição Fede-
ral de 05.10.1988 onde 917determina que a investidura em cargo ou em-
prego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas 
ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do 
cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as NOMEAÇÕES 
PARA CARGO EM COMISSÃO DECLARADO EM LEI DE LIVRE NOMEAÇÃO E 
EXONERAÇÃO; 
CONSIDERANDO fi nalmente o resultado fi nal das eleições para Coorde-
nador de Curso de Graduação e Chefi a de Departamento do Centro de 
Ciências Naturais e Tecnologia da UEPA, referente ao biênio 2021/2023 
conforme o Processo eletrônico nº 2021/880668 de 12.08.2021;
R E S O L V E :
NOMEAR, o(a) servidor(a) ANA JULIA SOARES DA SILVA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 57193188/1, para exercer o cargo em comissão de CHEFE 
DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, Código GEP-DAS-011.2, 
referente ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880668 
Portaria n° 1571/21, de 17 de agosto de 2021. 
NOMEAR, o(a) servidor(a) HELIO RAYMUNDO FERREIRA FILHO, Id. Funcio-
nal nº 57193285/ 1, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DE-
PARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, Código GEP-DAS-011.2, 
referente ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880668 
Portaria n° 1572/21, de 17 de agosto de 2021 
NOMEAR, o(a) servidor(a) ELAINE LOPES FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 
55586766/ 2, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTA-
MENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, Código GEP-DAS-011.2, referen-
te ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880668 
Portaria n° 1573/21, de 17 de agosto de 2021. 
NOMEAR, o(a) servidor(a) KARAN ROBERTO DA MOTTA VALENTE, Id. Fun-
cional nº 57189868/4, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL, Código GEP-DAS-011.2, refe-
rente ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880668 
Portaria n° 1574/21, de 17 de agosto de 2021. 
NOMEAR, o(a) servidor(a) JOÃO RODRIGO COIMBRA NOBRE, Id. Funcional 
nº 57219956/ 2, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, Código GEP-DAS-011.2, referen-
te ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
Processo eletrônico nº 2021/880668
Portaria n° 1575/21, de 17 de agosto de 2021 
NOMEAR, o(a) servidor(a) ELZELIS MULLER DA SILVA, Id. Funcional nº 
5878608/ 2, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTA-
MENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, Código GEP-DAS-011.2, referen-
te ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880668
Portaria n° 1576/21, de 17 de agosto de 2021.
NOMEAR, o(a) servidor(a) DIEGO AIRES DA SILVA, Id. Funcional nº 
5905479/ 1, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
CURSO DE GRADUAÇÃO (TECNOLOGIA DE ALIMENTOS), Código GEP-
DAS-011.3, referente ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880668
Portaria n° 1577/21, de 17 de agosto de 2021.
NOMEAR, o(a) servidor(a) MARIANA PEREIRA CARNEIRO BARATA, Id. Fun-
cional nº 3540018/1, para exercer o cargo em comissão de COORDENA-
DOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (ENGENHARIA DE PRODUÇÃO), Código 
GEP-DAS-011.3, referente ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880668

Portaria n° 1578/21, de 17 de agosto de 2021. 
NOMEAR, o(a) servidor(a) RODOLFO PEREIRA BRITO, Id. Funcional nº 
57174484/ 2, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR 
DE CURSO DE GRADUAÇÃO (ENGENHARIA AMBIENTAL), Código GEP-
DAS-011.3, referente ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
Processo eletrônico nº 2021/880668
Portaria n° 1579/21, de 17 de agosto de 2021. 
NOMEAR, o(a) servidor(a) THIAGO GUIMARÃES AZEVEDO, Id. Funcional 
nº 5909292/ 1, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 
CURSO DE GRADUAÇÃO (DESIGN), Código GEP-DAS-011.3, referente ao 
biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
Processo eletrônico nº 2021/880668
Portaria n° 1580/21, de 17 de agosto de 2021. 
NOMEAR, o(a) servidor(a) WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA QUINTO, 
Id. Funcional nº 5924640/ 2, para exercer o cargo em comissão de CO-
ORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (EXPANSÃO/TECNOLOGIA EM 
ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS), Código GEP-DAS-011.3, 
referente ao biênio 2021-2023, a contar de 19.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 696021
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Processo eletrônico nº 2021/880574 
Portaria n° 1557/21, de 17 de agosto de 2021. 
EXONERAR, o(a) servidor(a) ALINE SOUZA SARDINHA, Id. Funcional nº 
57233073/ 1, do cargo em comissão de COORDENADOR DE CURSO DE 
GRADUAÇÃO (ENGENHARIA AMBIENTAL), Código GEP-DAS-011.3, a con-
tar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880574 
Portaria n° 1558/21, de 17 de agosto de 2021. 
EXONERAR, o(a) servidor(a) DIEGO AIRES DA SILVA, Id. Funcional nº 
5905479/ 1, do cargo em comissão de COORDENADOR DE CURSO DE 
GRADUAÇÃO (TECNOLOGIA DE ALIMENTOS), Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880574 
Portaria n° 1559/21, de 17 de agosto de 2021
EXONERAR, o(a) servidor(a) ROSANGELA GOUVEA PINTO, Id. Funcional 
nº 5130816/ 1, do cargo em comissão de COORDENADOR DE CURSO DE 
GRADUAÇÃO (DESIGN), Código GEPDAS-011.3, a contar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880574 
Portaria n° 1560/21, de 17 de agosto de 2021. 
EXONERAR, o(a) servidor(a) WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA QUIN-
TO, Id. Funcional nº 5924640/ 2, do cargo em comissão de COORDENA-
DOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (EXPANSÃO/TECNOLOGIA EM ANALISE 
E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS), Código GEPDAS-011.3, a contar de 
19.08.2021
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
Processo eletrônico nº 2021/880574 
Portaria n° 1561/21, de 17 de agosto de 2021
EXONERAR, o(a) servidor(a) MARIANA PEREIRA CARNEIRO BARATA, Id. 
Funcional nº 3540018/1, do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
CURSO DE GRADUAÇÃO (ENGENHARIA DE PRODUÇÃO), Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880574 
Portaria n° 1562/21, de 17 de agosto de 2021
EXONERAR, o(a) servidor(a) ELZELIS MULLER DA SILVA, Id. Funcio-
nal nº 5878608/ 2, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMEN-
TO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 
19.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880574 
Portaria n° 1563/21, de 17 de agosto de 2021.
EXONERAR, o(a) servidor(a) IEDO SOUZA SANTOS, Id. Funcional nº 
57233044/ 1, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TEC-
NOLOGIA DE MADEIRA, Código GEP-DAS011.2, a contar de 19.08.2021. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880574 
Portaria n° 1564/21, de 17 de agosto de 2021.
EXONERAR, o(a) servidor(a) ISMAEL MATOS DA SILVA, Id. Funcional nº 
57193308/ 1, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 
19.08.2021 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/880574 


